
Yakult
Mindmonitor



AGENDA

2

Markenbekanntheit, und -image2

Werbeerinnerung3

Mediamix4

Fazit5

Methode1



• Zeitpunkt: Befragung am Ende der Kampagne
• Erhebung: Online Befragung
• Stichprobe: Mediazielgruppe der Kampagne
• Fallzahl: Minimum = 500

Methode

ÜBERBLICK
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Erhebungsinhalte

Anforderungen

• Online: mind. 10 Mio. AI’s in den 4-8 Wochen 
vor Erhebung

• Andere Medien: mind. 250 GRP in den 4-8 
Wochen vor Erhebung

Werbewirkung:
• Markenbekanntheit (gestützt, ungestützt)
• Werbeerinnerung (gestützt, ungestützt)
• Recognition
• Weitere, auch kundenindividuelle KPI‘s …

Mediennutzung:
• Online via Cookie-Tracking
• Andere Medien über Fragebogen

Demografie



ohne Kontakt

VERGLEICH VERSCHIEDENER GRUPPEN
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13

30

ohne Kontakt mit Kontakt

• Teilmenge der Gesamtstichprobe
• Befragte ohne TV-Kontakt
• vergleichbar mit einer Nullmessung vor 

Kampagnenstart

• Gesamtstichprobe
• Ergebnis über alle Befragten unabhängig 

von TV-Kontakt
• bildet Gesamtleistung der Kampagne ab

• Teilmenge der Gesamtstichprobe
• Befragte mit TV-Kontakt, 
• bildet die Leistung des Werbemittels 

ab

13
20

ohne Kontakt Gesamt

Leistung des Werbemittels

Gesamtleistung der Kampagne

mit Kontakt

Gesamt



DIE WIRKUNGSKURVEN
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K
P

I

Maximum

Depot

Kontakte • Geschwindigkeit, mit der ein KPI 
gelernt wird

• Anzahl notwendiger Kontakte 
zur Erreichung des Optimums

• Je schneller, je besser
• Hauptfaktor der Werbewirkung

• Maximal möglicher Zuwachs 
des KPI

• Je höher, je besser
• Beschreibt das Potenzial einer 

Kampagne

Impact

Speed

Medien 
Nutzung

Schaltungen,
Platzierungen

KPI

Kunden-
spezifischer

Teil

Kampagnen
Kontakte



STUDIENSTECKBRIEF
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Befragungszeitraum 01.11.-08.11.2021 

Kampagnenzeitraum 06.09.-31.10.2021 

Methode Online Interviews

Medium TV, Radio

Zielgruppe Erwachsene 20-54 Jahre

Fallzahl n = 2.045
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Welche Marken fallen Ihnen spontan ein, wenn Sie an „probiotische Getränke & Joghurts“ denken?
Quelle: Mindmonitor, Erw. 20-54 Jahre, n=2.045 8

43

25 22

13 10
6 6 6

2 2 2 1 1 1
0

20

40

60

80

100

ACTIMEL ACTIVIA YAKULT SONSTIGE DANONE EIGEN-
MARKEN

ALMIGHURT/
EHRMANN

MÜLLER LC1, NESTLE ZOTT BAUR YOKEBE SKYR LANDLIEBE

YAKULT IST UNTER DEN TOP 3 DER SPONTAN GENANNTEN PROBIOTISCHEN 
GETRÄNKE/JOGHURTS

Angaben in %
UNGESTÜTZTE MARKENBEKANNTHEIT



Welche Marken fallen Ihnen spontan ein, wenn Sie an „probiotische Getränke & Joghurts“ denken?
Quelle: Mindmonitor, Erw. 20-54 Jahre, n=2.045 9
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Welche dieser folgenden Marken aus dem Bereich „probiotische Getränke & Joghurts“ kennen Sie, wenn auch nur dem Namen nach?
Quelle: Mindmonitor, Erw. 20-54 Jahre, n=2.045 10
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Welche dieser folgenden Marken aus dem Bereich „probiotische Getränke & Joghurts“ kennen Sie, wenn auch nur dem Namen nach? 
Quelle: Mindmonitor, Erw. 20-54 Jahre, n=2.045 11

TV UND RADIO ZEIGEN ÄHNLICHEN EFFEKT AUF DIE GESTÜTZTE 
MARKENBEKANNTHEIT
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Denken Sie nun bitte an Yakult im Allgemeinen. Inwieweit können Sie den folgenden Aussagen zu der Marke Yakult zustimmen?
Quelle: Mindmonitor, Erw. 20-54 Jahre; n=2.045 12

Angaben in % (Top2)
MARKENIMAGE
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Welche fünf Marken fallen Ihnen spontan ein, wenn Sie an Werbung für „probiotische Getränke & Joghurts“ denken? 
Quelle: Mindmonitor, Erw. 20-54 Jahre, n=2.045 14
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Welche fünf Marken fallen Ihnen spontan ein, wenn Sie an Werbung für „probiotische Getränke & Joghurts“ denken?
Quelle: Mindmonitor, Erw. 20-54 Jahre, n=2.045 15

STÄRKERER EINFLUSS VON TV AUF DIE UNGESTÜTZTE WERBEERINNERUNG
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Für welche dieser Marken aus dem Bereich „probiotische Getränke & Joghurts“ haben Sie in den letzten 4 Wochen Werbung irgendwelcher Art gesehen oder gehört (egal ob im TV, 
Plakat, Internet, Zeitschriften usw.)?
Quelle: Mindmonitor, Erw. 20-54 Jahre, n=2.045 16
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Für welche dieser Marken aus dem Bereich „probiotische Getränke & Joghurts“ haben Sie in den letzten 4 Wochen Werbung irgendwelcher Art gesehen oder gehört (egal ob im TV, Plakat, Internet, 
Zeitschriften usw.)?
Quelle: Mindmonitor, Erw. 20-54 Jahre, n=2.045 17

TV UND RADIO ZEIGEN POSITIVEN EINFLUSS AUF DIE WERBEERINNERUNG; DER 
IMPACT VON TV IST STÄRKER

Angaben in %
GESTÜTZTE WERBEERINNERUNG - TV

Angaben in %
GESTÜTZTE WERBEERINNERUNG - RADIO

17
25

17

37

0

20

40

60

80

100

OHNE 
KONTAKT

GESAMT OHNE 
KONTAKT

MIT KONTAKT

22
25

22
28

0

20

40

60

80

100

OHNE 
KONTAKT

GESAMT OHNE 
KONTAKT

MIT KONTAKT

+ 50% + 116% + 18% + 29%



Für welche dieser Marken aus dem Bereich „probiotische Getränke & Joghurts“ haben Sie in den letzten 4 Wochen Werbung irgendwelcher Art gesehen oder gehört (egal ob im TV, Plakat, Internet, 
Zeitschriften usw.)?
Quelle: Mindmonitor; Erw. 20-54 Jahre, n=2.045 18

DER STEILE KURVENANSTIEG BELEGT DAS STARKE BRANDING DES SPOTS

Angaben in %
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Für welche dieser Marken aus dem Bereich „probiotische Getränke & Joghurts“ haben Sie in den letzten 4 Wochen Werbung irgendwelcher Art gesehen oder gehört (egal ob im TV, Plakat, Internet, 
Zeitschriften usw.)?
Quelle: Mindmonitor; Erw. 20-54 Jahre, n=2.045 19
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Quelle: Mindmonitor, Erw. 20-54 Jahre, n=2.045 21

BESTE WIRKUNG MIT EINER KOMBINATION AUS TV- UND RADIO-KONTAKTEN

Angaben in %
GESTÜTZTE MARKENBEKANNTHEIT UND WERBEERINNERUNG
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Quelle: Mindmonitor, Erw. 20-54 Jahre; n=2.045 22

Angaben in % (Top2)
MARKENIMAGE
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ohne Kontakt Radio mono TV mono Radio- + TV-Kontakt

… ist gesund

… hilft mir, etwas Gutes für mich zu tun

… ist eine glaubwürdige Marke

… ist ein leckeres Produkt

… ist eine Marke, die ich mag

BEFRAGTE, DIE KONTAKT ZU BEIDEN MEDIEN HATTEN, BEWERTEN DAS 
MARKENIMAGE AM BESTEN
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• Die ungestützte Markenbekanntheit wird durch TV deutlich gesteigert.

• Die Werbeerinnerung profitiert ebenfalls von der Mediamix-Kampagne. Der Einfluss von TV ist stärker als von Radio.

• Auch auf das Markenimage wirkt TV besser.

• Die Kampagne wird in beiden Medien sehr schnell gelernt.

• Der Mediamix-Vergleich zeigt, dass eine Kombination auf TV- und Radiokontakten am wirksamsten ist.
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Advertising & Media Research

FRANZISKA ROCHAU

Medienallee 4
85774 Unterföhring
+49 (0) 89/9507-43 52
franziska.rochau@seven.one
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